
74  diário oficial Nº 35.034 Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 610 DE 29 DE JUNHO DE 2022-RESOLVE:   
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor ANDERSEM 
CLAYTON JATI DA COSTA matrícula nº. 57175179/1, ocupante do cargo de 
MONITOR, correspondente ao triênio 2013/2016 complemento, com gozo 
no período de 01.08.2022 à 30.08.2022.
PORTARIA Nº 618 DE 01 DE JULHO DE 2022-RESOLVE:    
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor GERALDO BEN-
CHIMOL RAMALHO, matrícula nº. 3193098/1, ocupante do cargo de AGEN-
TE ADMINISTRATIVO, correspondente ao triênio 20.10.2000/2003, com 
gozo no período de 01.08.2022 à 30.08.2022.
PORTARIA Nº 619 DE 01 DE JULHO DE 2022-RESOLVE:    
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor MARCIO ALVES 
DOS SANTOS, matrícula nº. 54193986/1, ocupante do cargo de MOTORIS-
TA, correspondente ao triênio 14.11.2005/2008, com gozo no período de 
01.08.2022 à 30.08.2022.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 823469

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 391 DE 01 DE JULHO DE 2022.
DIÁRIO OFICIAL DE N°35.032
ONDE SE LÊ: CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 
2021, publicação no DOE N° 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
LEIA- SE:CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, 
publicação no DOE N° 34.918, de 01 de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 04 DE JU-
LHO DE 2022.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 823871
PORTARIA N° 383 DE 29 DE JUNHO DE 2022.
DIÁRIO OFICIAL DE N°35.028
ONDE SE LÊ: CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 
2021, publicação no DOE N° 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
LEIA- SE:CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, 
publicação no DOE N° 34.918, de 01 de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 04 DE JU-
LHO DE 2022.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 823882
PORTARIA N° 392 DE 01 DE JULHO DE 2022.
DIÁRIO OFICIAL DE N°35.032
ONDE SE LÊ: CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 
2021, publicação no DOE N° 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
LEIA- SE:CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, 
publicação no DOE N° 34.918, de 01 de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 04 DE JU-
LHO DE 2022.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 823867
PORTARIA N° 393 DE 01 DE JULHO DE 2022.
DIÁRIO OFICIAL DE N°35.032
ONDE SE LÊ: CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 
2021, publicação no DOE N° 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
LEIA- SE:CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, 
publicação no DOE N° 34.918, de 01 de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 04 DE JU-
LHO DE 2022.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 823860
PORTARIA N° 390 DE 01 DE JULHO DE 2022.
DIÁRIO OFICIAL DE N°35.032
ONDE SE LÊ: PROCESSO N° 2022/822724.
LEIA- SE: PROCESSO: N° 2022/801539.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 04 DE JU-
LHO DE 2022.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 823829

PORTARIA N° 390 DE 01 DE JULHO DE 2022
DIÁRIO OFICIAL 35.032
Onde se lê: CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 
2021, publicação no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
Leia-se: CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, 
publicação no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 04 DE JU-
LHO DE 2022.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 823787

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 394 DE 04 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/777015.
R E S O L V E:
CONCEDER CINCO E MEIA diárias em favor da servidora desta SEJUDH, 
abaixo identificada, para ação de “Monitoramento da Rede de Atendimento 
à Mulher dos municípios de Muaná e Ponta de Pedra no período de 10 à 
15/07/22. Ação prevista no PPA/2022. 

Nome Cargo Matrícula

CLÉA DIAS GOMES 
Conselheira Estadual – CONFEDE-

RAÇÃO DAS MULHERES DO BRASIL 
– CMB Norte 

Não se aplica 

ROSANA RIBEIRO MORAES Assistente social 57202516/1 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 04 DE JU-
LHO DE 2022.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 823680
PORTARIA Nº 395 DE 04 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares.
CONSIDERANDO os termos do Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/799751.
R E S O L V E:
CONCEDER OITO E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para Capacitação em Direitos Humanos – Meta DCDH, 
nos municípios de : Santa Izabel, Bujarú, Acará e Santa Maria. No período 
de 07 a 20/07/2022

Nome Cargo Matrícula
LEONARDO DE CASTRO BITTENCOURT GERENTE GRDAN 5958755/1 

ELIZABETH CRISTO DE ALMEIDA Colaboradora Eventual – Ativista 
do Movimento LGBTQIA+ do Pará NÃO SE APLICA 

LETIERE SANTOS DO NASCIMENTO 

Colaboradora Eventual – Comitê 
Estadual de Segurança Pública de 
Combate à LGBTIfobia - CONSEP/

SEGUP 

NÃO SE APLICA 

ARIOSNALDO SILVA DA SERRA 

Colaborador Eventual – Ativista 
do Movimento Negro e Membro 
do Instituto Afro Brasileiro Ima-

culada Conceição - IABIC 

NÃO SE APLICA 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 04 DE JU-
LHO DE 2022
VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 823695

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 384/2022-GGP/SEJUDH Belém (PA), 29 de junho de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e, o processo administrativo eletrônico nº 2022/818694.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de férias do servidor: 
Charles Santos Penicche, matrícula nº 5494722/1, concedido por meio da 
PORTARIA nº 291/2022-GGP/SEJUDH, de 01/06/2022, publicado no diário oficial 
nº 34.994, de 03/06/2022. A contar de 02/07/2022, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MIILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 823493


